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1. Základná charakteristika Obce Liešťany 

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov. 

1.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce:    Kraj: trenčiansky 

                                            Okres: Prievidza 

                                            Región: Horná Nitra 

Susedné obce: Valaská Belá, Temeš, Nevidzany, Seč, Kostolná Ves, Nitrianske Rudno,  

                      Rudnianska Lehota, Kšinná 

Celková rozloha obce: 16,41 km
2 

 (1 641 ha) 

Nadmorská výška: 333 m.n.m. 

1.2 Demografické údaje 

Počet obyvateľov: 1 221 

Hustota: 75,38 obyv / km
2
 

Národnostná štruktúra: Z historických údajov SŠU v roku 1910 obec tvorili tri samostatné 

obce: Dobročná, Liešťany, Lomnica. Tvorili časť Nitrianskej župy. V Dobročnej bolo 319 

obyvateľov z toho 318 slovenskej národnosti a 1 nemeckej národnosti; V Liešťanoch bolo 383 

obyvateľov, z toho 374 slovenskej národnosti, 5 maďarskej národnosti, 4 nemeckej národnosti 

a Lomnica mala 236 obyvateľov, z toho 218 slovenskej národnosti, 2 maďarskej národnosti 

a 10 nemeckej národnosti.  

Počas sčítania obyvateľov, bytov a domov v roku 2011 bolo zaregistrovaných 1 253 

obyvateľov, z toho 1194 slovenskej národnosti, 3 českej národnosti, 56 neistenej. 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu: V roku 1910 bolo v obci 938 

obyvateľov. Z toho bolo 920 rímskokatolíckeho vyznania a 18 židov. 

Zo sčítania v roku 2011 sa k rímskokatolíckemu vyznaniu hlásili 1 078 obyvateľov,  

5 obyvateľov uviedlo evanjelické vyznanie a 166 svoje vyznanie neuviedlo. 

Vývoj počtu obyvateľov: 

ROK 2009 2010 2011 2012 2013 

Počet 

obyvateľov 

 

1 231 

 

1 235 

 

1 233 

 

1 222 

 

1 221 
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   1.3 Ekonomické údaje 

    Nezamestnanosť v obci: 

    Nezamestnanosť v okrese:   13,90% 

 

   1.4 Symboly obce 

Erb obce: 

Erb obce tvorí zelený štít, v ktorom  zo striebornej (bielej) pažite vyrastá strieborný (biely) 

strom – symbol Lomnice. Po pravej strane kmeňa na pažiti leží zlatá (žltá) krava – symbol 

Liešťan, po ľavej strane kmeňa na pažiti stojí strieborny (biely) vták – symbol Dobročnej. 

Vlajka obce: 

Vlajka pozostáva zo šiestich pozdĺžnych pruhov vo farbách  bielej, zelenej, žltej, zelenej, 

bielej a zelenej. Vlajka má pomer 2:3 a ukončená je  tromi cípmi - dvomi zástrihmi, 

siahajúcimi do tretiny jej listu 

Pečať obce: 

Pečať obce tvorí erb obce Liešťany s hrubopisom  „OBEC LIEŠŤANY“ . 

Symboly obce boli schválené a sú zapísané v Heraldickom registri SR. 

 

    1.5 História obce 

Prvá písomná zmienka o obci je z roku 1332. 

Hornonitrianska obec Liešťany vznikla zlúčením samostatných obcí Liešťany, Dobročná  a 

Lomnica síce až roku 1943, ale ich dejinný vývoj je písomne dokladovaný už od začiatku 14. 

storočia. Možno však predpokladať, že tieto lokality boli osídlené už skôr a prirodzená 

kontinuita menších sídiel sa udržala aj v ďalšom období. Podiel na osídľovaní mali príslušníci 

rodu Diviackovcov, pričom deľba ich dedičného majetku dokladovaná v archiváliách 

dokumentuje najstaršie písané dejiny troch lokalít tvoriacich súčasnú obec Liešťany. Vznik 

Liešťan ako sídla sa prepokladá už v 11. – 12. storočí a Dobročnej a Lomnice v polovici 13. 

storočia. Popri iných majetkoch Diviackovcov sa už roku 1332 uvádzajú aj Lyssen (Liešťany) 

a Dobrochna (Dobročná). Prameň z roku 1332 zaznamenáva majetkovú deľbu medzi 

potomkami Kozmu a Bána. Vtedy sa Dobročná stala majetkom potomkov Kozmu I., syna 

Folkmara. Pri ďalšej deľbe majetkov rodu Diviackovcov roku 1348 sa uvádzajú medzi 

majetkami na pravom brehu Nitrice aj Lomnica (Lomnycha) a opäť Liešťany. Na ďalšom 

osídľovaní sa podieľali aj hospites (hostia), ktorí si od zemepána kupovali usadlosti. Už roku 

1337 požiadali potomkovia Kozmu I. panovníka  o udelenie banskej slobody. Kráľ Karol 
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Róbert im toto právo potvrdil a in villa Diuek (v Diviackej doline) sa začali hľadať a ťažiť 

drahé kovy. V Dobročnej vznikla baňa na ťažbu zlata. Početní potomkovia jednotlivých rodín 

si vzájomne opakovane rozdeľovali svoje majetky po oboch brehoch Nitrice a tak sa ich 

majetkové pomery v jednotlivých sídlach menili. V druhej polovici 15. storočia k sídlam 

strednej veľkosti prináležali aj Dobročná, ktorá mala 11 domov a Lomnica s 10 domami. 

Liešťany v tom čase mali 8 domov.  

    Obyvatelia sa venovali poľnohospodárstvu a podľa daňových súpisov sa dá predpokladať, 

že pestovali ovocie, ktoré aj predávali, chovali ovce, včelárili a na okolí zberali rascu, hríby a 

lieskovce. Počas panovania Márie Terézie sa v Liešťanoch uvádzajú ako zemepáni 

Ujfalušiovci, František Beréni a Bačkádyovci, v Lomnici usadlosti patrili Ujfalušiovcom, 

Rudnayovcom a Bačkádyovcom. Dobročná prináležala pravdepodobne k majetkom 

Rudnayovcov. V 18. storočí obec Liešťany mala svoj mlyn, krčmu a slobodnú horu. Poddaní, 

ktorí patrili Rudnayovcom, neplatili cenzus, ale museli šenkovať panské pivo. V dedinke 

Lomnica sa uvádza výroba dreveného riadu a tiež prenajímanie pasienkov pre obyvateľov 

susednej Dobročnej.  

    Zmeny spoločenského diania sa výraznejšie neodrazili v spôsobe života obyvateľov týchto 

troch obcí na hornom toku Nitrice. Prevažne poľnohospodárska výroba nedokázala vytvárať 

priaznivejšie podmienky pre ich rozvoj. Vznik parnej píly patriacej firme Tonet, ktorá 

vyrábala ohýbaný nábytok v neďalekých Veľkých Uherciach, nedokázal vyriešiť 

nezamestnanosť obyvateľstva z okolia. Tak mnohí museli odchádzať na sezónne práce do 

Čiech, Rakúska a Francúzska.  

    Od zlúčenia roku 1943 sa obec územne nezmenila. Budovanie i jej rozvoj podmieňovali 

celospoločenské podmienky v druhej polovici 20. storočia, ktoré sa odrazili vo všetkých 

sférach života. K rozmachu obce prispelo nielen vybudovanie infraštruktúry, zdokonalenie 

dopravných komunikácií, ale aj rozsiahlejšia výstavba. Nové moderné domy spolu 

s objektami na zariadeniami kultúrneho, školského, športového a obchodného charakteru 

dotvárajú ráz tejto obce.  

    Dávnu históriu síce nedokladujú väčšie kultúrnohistorické pamätihodnosti s výnimkou 

miestnych kaplniek z 20. storočia, ale odtlačky pečatidiel na archívnych dokumentoch. Podľa 

nich sa dá predpokladať, že v dávnych dobách v lokalite jestvoval farský kostol zasvätený sv. 

Jurajovi a v Dobročnej kostol, ktorý bol zasvätený sv. Floriánovi. 

 

1.6 Výchova a vzdelávanie 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje Základná škola s materskou školou 

Liešťany. V rámci organizačnej štruktúry sa škola člení: 

- základná škola – I. stupeň vzdelávania. K 15.09.2013 bolo v ZŠ zapísaných 35 žiakov 

- materská škola – k 15.09.2013 bolo zapísaných 45 detí z toho 17 predškolská výchova 

- školský klub detí  

- školská jedáleň 
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     Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať klesajúci počet detí 

navštevujúcich ZŠ, čím pred obcou vzniká problém financovania regionálneho školstva. 

 

1.7 Zdravotníctvo 

Zdravotnú starostlivosť pre občanov poskytuje poliklinika v obci Nitrianske Rudno, ktorá je 

od našej obce vzdialená 5 km. V nej ponúkajú svoje služby dvaja neštátny všeobecný lekári, 

dvaja detskí lekári, dve zubné ambulancie, jedna gynekologická ambulancia a lekáreň. 

Odborné vyšetrenia našim občanom zabezpečujú polikliniky v Novákoch a Prievidzi. 

V Bojniciach sa nachádza nemocnica s poliklinikou. 

 

1.8 Sociálne služby 

V obci sa nenachádza žiadny domov dôchodcov. Najbližší Penzión pre dôchodcov je 

v Nitrianskom Rudne a Diviackej Novej Vsi. 

Usmernenie v oblasti sociálneho vzdelávania poskytuje pani Pánisová Ľubica – pracovníčka 

SOU v Novákoch. 

Obec v roku 2013 poskytovala sociálne služby: 

- opatrovateľská služba – zriadená v jednom prípade 

- roznos obedov pre dôchodcov 

 

1.9 Kultúra 

Obec vlastní Kultúrny dom, ktorý poskytuje formou prenájmu záujemcom o konanie svadieb 

a iných životných udalostí. 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje Komisia kultúry, športu a mládeže zriadená 

pri Obecnom zastupiteľstve v Liešťanoch. V roku 2013 zabezpečila nasledovné akcie: 

- Fašangy spojené s pochovávaním basy, Stavanie májov, Minifest 2013, Deň matiek. 

V tomto volebnom období sa dvakrát do roka koná „uvítanie detí“ spojené s krátkym 

kultúrnym programom a odovzdaní pamätných predmetov pre deti a ich rodičov. 

 

1.10 Hospodárstvo 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb: 



 8 

Predajne potravín: COOP Jednota na Bunkách, Koruna v dolných Liešťanoch a p. Hlinková. 

Na Lomnici. 

Priemyselná predajňa:  Zuzana Šarinová v Dobročnej 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci: SHR 

V obci pôsobí aj päť lesných pozemkových spoločenstiev. 

 

1.11 Organizačná štruktúra obce 

Starosta obce: Vladimír Šopoň – vykonával svoju funkciu do 04.09.2013. 

Zástupca starostu obce: Ján Ivaniš – od 05.09.2013 zastupoval starostu obce aj ako štatutár 

obce. 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Ivana Ondrejičková – do 13.05.2013 

                                      Ing. Jozef Krett – od 01.07.2013 

Obecné zastupiteľstvo: Ján Ivaniš, Jana Juríčková, Branislav Krpelan,  Jozefína 

Mazániková, Ján Mišovic, Peter Mišovic, Milan Šagát. 

Komisie: Komisia ochrany životného prostredia a verejného poriadku: predseda – Jozefína 

Mazániková, členovia: Ján Ivaniš, Ľudovít Javorček, Mgr. Jozef Rendek;  

sociálna komisia: predseda Jana Juríčková, ktorá odstúpila a predsedu vykonáva Mgr. Zlatica 

Vrecková. Členovia: Beata Holenková, Jana Juríčková  (po odstúpení) Lucia Kováčová, 

Jozefína Mazániková, Mgr. Zlatica Vrecková /pred menovaním)..  

Komisia kultúry, športu a mládeže: do 23.09.2013 predseda Mialn Šagát, členovia: Peter 

Mišovic, Branislav Krpelan, Miroslav Vojtko, Ján Vrecko (č.d. 362), Ing. Lenka Zaťjová. 

Od  23.09.2013  predseda Peter Mišovic, členovia: Janka Kotulová, Branislav Krpelan, Martin 

Mihál, Ján Mišovic.  

Finančná komisia: predseda – Branislav Krpelan, členovia: Eva Balážová, Janka Kotulová, 

Ing. Ivana Ondrejičková. 

Komisia na ochranu verejného záujmu: predseda Jozefína Mazániková, členovia: Ján Ivaniš 

a Peter Mišovic. 

Obecný úrad:                                                                                                                         

Janka Kotulová – samostatný odborný referent: účtovníctvo, pokladňa, evidencia majetku 

obce, fakturácia, mzdová účtovníčka;                                                                                      

Beata Holenková – samostatný odborný referent: správa miestnych daní a poplatkov, 

overovanie podpisov a listín, evidencia obyvateľstva;                                                                        

Emília Pánisová – zriadenkyňa a upratovačka;                                                               
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Stanislav Kotula – správca budov – zamestnaný od 01.11.2013 – spolufinacovanie mzdy 

s UPSVR v Prievidzi;                                                                                                        

Martina Prachárová – robotníčka – zamestnaná od 09.12.2013 -  spolufinacovanie mzdy 

s UPSVR v Prievidzi;                                                                                                                  

Jozef Slíž – robotník – zamestnaný od 09.12.2013 -  spolufinacovanie mzdy s UPSVR 

v Prievidzi;                                                                                                                               

Lukáš Vrecko -  robotník – zamestnaný od 09.12.2013 -  spolufinacovanie mzdy s UPSVR 

v Prievidzi;                                                                                                                                     

Anna Javorčeková – opatrovateľská služba 

 

2. Rozpočet obce na rok 2013 a jeho plnenie 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2013. 

Obec v roku 2013 zostavila rozpočet podľa ustanovenia §10 ods. 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený ako vyrovnaný. 

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2013. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2012 uznesením číslo 

8/2012-e). 

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

- 1.zmena bola schválená dňa 19.02.2013 – uznesením č. 3/2013; 

- 2.zmena bola schválená dňa 23.05.2013 – uznesením č. 51/2013; 

- 3.zmena bola schválená dňa 25.06.2013 – uznesením č. 63/2013; 

- 4.zmena bola schválená dňa 23.09.2013 – uznesením č. 98/2013; 

- 5.zmena bola schválená dňa 20.11.2013 – uznesením č. 117/2013 
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Rozpočet obce k. 31.12.2013 v eurách 

          Schválený 
1.zmena 2.zmena 3.zmena 4.zmena 5.zmena 

 
rozpočet 

Príjmy celkom: 398 017 411 192 436 763 447 208 460 481 472 836 

z toho:             

Bežné príjmy 373 320 387 402 387 103 389 108 389 212 397 566 

Kapitálové 

príjmy 0 10 000 0 0 0 0 

Finančné príjmy 15 997 6 790 42 660 51 100 64 269 68 070 

Príjmy ZŠ s MŠ 8 700 7 000 7 000 7 000 7 000 7 200 

Výdavky 

celkom: 386 351 411 192 436 475 447 189 460 481 468 722 

z toho:             

Bežné výdavky 179 141 184 326 189 351 200 350 199 452 195 062 

Kapitálové 

výdavky 25 500 35 500 58 000 57 715 71 905 69 466 

Finančné 

výdavky 0 0 0 0 0 0 

Výdavky ZŠ,MŠ 181 710 191 366 189 124 189 124 189 124 204 194 

Rozpočet obce 11 666 0 288 19 0 0 

 

2.1 Plnenie príjmov za rok 2013 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenie 

465 636 401 774,65 86,29 

 

 

 

2.1.1 bežné príjmy – daňové príjmy: 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenie 

296 239 289 151,53 97,61 

 

2.1.2 bežné príjmy – nedaňové príjmy: 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenie 

15 142 14 911,82 98,48 
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2.1.3 bežné príjmy – ostatné príjmy: 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenie 

86 185 97 711,30 113,37 

 

Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

P.č. Poskytovateľ Suma v EUR Účel                   

1. OkÚ Trenčín odbor školstva 72 026,00 normatív na mzdy a prevádzku ZŠ 

2. OkU Trenčín odbor školstva        2 571,00 príspevok na výchovu a vzdel. MŠ 

3. OkU Trenčín odbor školstva 4 824,00 osobné náklady asistenta učiteľa 

4. OkU Trenčín odbor školstva 267,00 príspevok žiakom zo SZP 

5. OkU Trenčín odbor školstva 694,00 príspevok na dopravné žiakom 

6.  OkU Trenčín odbor školstva 957,00 vzdelávacie poukazy 

7. UPSVR Prievidza 116,16 príspevok na škol. potreby deťom HN  

8. UPSVR Prievidza 295,00 príspevok na stravu deťom v HN 

9. OkU Trenčín odbor ŽP 130,53 prenesený výkon štátnej správy 

10. MV SR 600,00 voľby do VUC 

11. MF SR 3 500,00 zvýšenie miezd nepedag. zamestn. 

12. UV SR 10 000,00 oprava fasády a výmena rín ZŠ 

13. ObU Prievidza 410,52 REGOP 

 

V mesiaci december 2013 došlo k vráteniu nespotrebovaných finančných prostriedkov 

rozpočtovou organizáciou – ZŠ s MŠ  ( HN strava v sume 101 EUR, PK ZŠ v sume 

983,09 EUR, dopravné žiakom v sume 22,25 EUR a príspevok deťom MŠ v sume 213,75 

EUR. Nesprávnym zaúčtovaním – príjem bol zaúčtovaný s rozpočtovou klasifikáciou, 

čím došlo k navýšeniu príjmov – dotácii o sumu 1 320,09 EUR.  

Na základe tejto chyby mali byť správne údaje nasledovne: 

 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenie 

86 185 96 391,21 111,84 

 

  Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.   Do 31.03.2014 

  budú použité nespotrebované finančné prostriedky vo výške  1 219,09 EUR. 

2.1.4 Kapitálové príjmy: 

Obec očakávala pri schvaľovaní rozpočtu kapitálový transfer vo výške 10 000 EUR. Žiadosť 

o dotáciu nebola akceptovaná, preto pri úprave rozpočtu bol rozpočet upravený na príjem vo 

výške 0 EUR a ani v skutočnosti nedošlo ku kapitálovému príjmu. 
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2.1.5 Príjmové finančné operácie: 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenie 

68 070 27 688,90 40,68 

 

2.1.6 Príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou: 

BEŽNÉ PRÍJMY    

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenie 

7 200 8 525,95 135,35 

 

2.2 Čerpanie výdavkov za rok 2013 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenie 

264 528 215 590,01 81,50 

 

2.2.1 Bežné výdavky 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenie 

195 062 172 526,55 88,45 

 

v tom: 

Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % plnenie 

Výdavky obce – správa obce 110 732 99 397,09 89,76 

Finančná a rozpočtová oblasť 10 687 9 557,73 89,43 

Všeobecné verejné služby -  verejná správa 1 709 1 065,60 62,35 

Civilná ochrana 116 64,55 55,65 

Ochrana pred požiarmi 2 988 2 402,80 80,41 

Vodné hospodárstvo 300 0,00 0,00 

Správa a údržba ciest 4 104 2 991,86 72,90 

Nakladanie s odpadmi 27 574 22 317,52 80,94 

Ochrana životného prostredia 135 130,57 96,72 

Rozvoj obcí 4 537 4 026,59 88,75 

Verejné osvetlenie 8 539 8 248,99 96,60 

Rekreačné a športové služby 6 543 6 619,48 101,17 

Kultúrne služby 3 590 2 529,99 70,47 

Knižnice 2 207 2 056,02 93,16 

Vysielacie a vydavateľské služby 1 520 1 292,94 85,06 

Náboženské a iné spoločenské služby 1 121 971,80 86,69 

Predškolská výchova 1 150 1 126,49 97,96 

Základné vzdelávanie 785 2 862,36 364,63 

Sociálne služby – staroba 3 425 2 728,82 79,67 

Rodina a deti 1 500 698,84 46,59 

Sociálna pomoc občanom v hmotnej a soc. núdzi 1 800 1 436,51 79,81 
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Spolu 195 062 172 526,55 88,45 

 

 

 

2.2.2 Kapitálové výdavky: 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenie 

69 466 43 063,46 61,99 

   

v tom: 

Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % plnenie 

Výdavky obce – správa obce 24 284 3 648,48 15,02 

Ochrana pred požiarmi 3 530 3 529,55 99,99 

Správa a údržba ciest 39 500 33 736,63 85,41 

Rozvoj obcí 2 152 2 148,80 99,85 

Spolu 69 466 43 063,46 61,99 

 

2.2.3 Výdavkové finančné operácie: 

Obec neuskutočnila k 31.12.2013 žiadne  výdavkové finančné operácie. 

2.2.4 Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou 

Obec má iba jednu takúto organizáciu: Základná škola s materskou školou Liešťany. 

BEŽNÉ VÝDAVKY 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenie 

204 194 201 488,78 98,68 

 

Textová časť – bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

Subjekt Rozpočet na r.2013 Skutočnosť k 31.12. % plnenie 

Základná škola 79 018 79 963,47 101,20 

Materská škola 77 601 73 891,16   95,22 

Školský klub detí    9 278   9 477,82 102,15 

Školská jedáleň 38 297 38 156,33   99,63 

 

 

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 

Základná škola s materskou školou neuskutočnila k 31.12.2013  žiadne kapitálové výdavky. 
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2.3 Plán rozpočtu na roky 2014 – 2016 

2.2.1 Príjmy celkom 

 Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Plán na rok 

2014 

Plán na rok 

2015 

Plán na rok 

2016 

Príjmy celkom 437 989,50 462 391 469 323 500 700 

z toho:     

Bežné príjmy 405 934 427 927 449 323 471 790 

Kapitálové príjmy  15 100 20 000 20 000 

Finančné operácie 23 529,55 11 064 0 0 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 

 

8 525,95 

 

8 300 

 

9 000 

 

9 000 

 

2.2.3 Výdavky celkom 

 Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Plán na rok 

2014 

Plán na rok 

2015 

Plán na rok 

2016 

Výdavky celkom 417 078,99 447 292 390 574 393 189 

z toho:     

Bežné výdavky 172 5263,55 219 426 184 501 187 116 

Kapitálové výdavky 43 063,66 41 000 10 000 10 000 

Finančné operácie 0,00 0 0 0 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
 

201 488,78 

 

186 866 

 

196 073 

 

196 073 
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3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2013 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2013 

Bežné príjmy spolu 410 300,60 

z toho bežné príjmy obce 401 774,65 

            bežné príjmy RO 8 525,95 

Bežné výdavky spolu 374 015,33 

z toho bežné výdavky obce 172 526,55 

            bežné výdavky RO 201 488,78 

Bežný rozpočet 36 285,27 

Kapitálové príjmy spolu 0,00 

z toho kapitálové príjmy obce 0,00 

            kapitálové príjmy RO 0,00 

Kapitálové výdavky spolu 43 063,46 

z toho kapitálové výdavky obce 43 063,46 

            kapitálové výdavky RO 0,00 

Kapitálový rozpočet -43 063,46 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -6 778,19 

Vylúčenie z prebytku 0,00 

Upravený schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu -6 778,19 

Príjmy z finančných operácií 27 688,90 

Výdavky z finančných operácií 0,00 

Rozdiel finančných operácií 27 688,90 

PRÍJMY SPOLU 437 989,50 

VÝDAVKY SPOLU 417 078,79 

Hospodárenie obce 20 910,71 

Vylúčenie z prebytku  27 688,90 

Upravené hospodárenie obce -6 778,19 

 

Schodok hospodárenia sa zvyšuje o nasledovné sumy: 1 320,09 EUR – duplicitné zaúčtovanie 

príjmov pri vrátení nespotrebovaných finančných prostriedkov z RO a o sumu 1 219,09 EUR 

– výška nespotrebovaných finančných prostriedkov k 31.12.2013, ktoré je možné použiť do 

31.03.2014. Celková výška schodku predstavuje sumu: 9 327,37 EUR. 

Schodok rozpočtu obce v sume 9 327,37 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  zákona 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. bol rozpočtovom roku vysporiadaný: 

- z rezervného fondu                                                        3 530 EUR 

- z fondu údržby, opráv a obnovy obce                          20 000 EUR 
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Zostatok finančných operácií v sume 14 202,63 EUR navrhujeme použiť na:                     

- na tvorbu rezervného fondu. 

 

4. Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok 

 4.1 Aktíva 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2012 

Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Predpoklad 

rok 2014 

Predpoklad 

rok 2015 

Majetok spolu 995 701,22 1 024 309,43 982 400 986 160 

Neobežný majetok spolu 895 914,08 904 046,41 920 900 924 660 

z toho:     

Dlhodobý nehmotný majetok 22 451,43 21 191,43 19 940 18 700 

Dlhodobý hmotný majetok 637 502,65 646 894,98 665 000 670 000 

Dlhodobý finančný majetok 235 960,00 235 960,00 235 960 235 960 

Obežný majetok spolu 98 365,39 116 311,88 60 000 60 000 

z toho:     

Zásoby 1 940,37 2 006,33 2 000 2 000 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 1 000 1 000 

Krátkodobé pohľadávky 5 592,60 14 255,87 7 000 7 000 

Finančné účty 90 832,42 100 049,68 50 000 50 000 

Poskytnuté návrtané fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krátk. 0,00 0,00 0 0 

Časové rozlíšenie 1 421,75 3 951,14 1 500 1 500 

 

4.2  Pasíva 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2012 

Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Predpoklad 

rok 2014 

Predpoklad 

rok 2015 

Vlastné imanie a záväzky spolu 995 701,22 1 024 309,43 982 400 986 160 

Vlastné imanie 958 774,62 950 834,66 952 200 708 960 

z toho:     

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 0 0 

Fondy 0,00 0,00 0 0 

Výsledok hospodárenia 958 774,62 950 834,66 952 200 708 960 

Záväzky 36 877,78 70 270,47 27 200 27 200 

Z toho:     

Rezervy 10 387,00 4 398,09 1 200 1 200 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 4 159,35 22 131,12 0 0  

Dlhodobé záväzky 1 124,54 1 523,05 1 000 1 000 

Krátkodobé záväzky 13 593,89 30 707,21 25 000 25 000 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 0 0  

Časové rozlíšenie 48,82 3 204,30 3 000 2 500 
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5. Vývoj pohľadávok a záväzkov za konsolidovaný celok v eurách 

5.1 Pohľadávky 

Pohľadávky Stav 

k 31.12.2012 

Stav 

k 31.12.2013 

Pohľadávky do lehoty splatnosti 4 972,64 13 264,94 

Pohľadávky po lehote splatnosti 619,96 990,93 

 

5.2 Záväzky 

Záväzky Stav 

k 31.12.2012 

Stav 

k 31.12.2013 

Záväzky do lehoty splatnosti 36 877,78 70 270,47 

Záväzky po lehote splatnosti 0,00 0,00 

 

6. Hospodársky výsledok za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2012 

Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Predpoklad 

rok 2014 

Predpoklad 

rok 2015 

Náklady     

50 – Spotrebované nákupy 68 530,41 76 894,22 75 000 75 000 

51 – Služby 41 396,81 46 850,74 50 000 50 000 

52 – Osobné náklady 225 340,87 254 596,41 255 000 255 000 

53 – Služby 15,32 613,48 500 500 

54 – Ostatné nákl. na prevádzku 15 517,74 14 345,96 15 600 15 600 

55 - Odpisy, rezervy, OP 47 363,43 40 059,13 42 000 42 000 

56 – Finančné náklady 4 867,69 3 551,74 3 500 3 500 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0 0 

58 – Náklady na transfery 121 039,74 131 842,36 120 000 120 000 

59 – Dane z príjmov 5,73 1,52 0 0 

Výnosy     

60 – Tržba za vlastné výkony 19 231,39 30 174,35 30 000 30 000 

61 – Zmena stavu vnútr. služieb 0,00 0,00 0 0 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 0 0 

63 – Daňové výnosy 281 094,87 295 459,61 290 000 290 000 

64 – Ostatné výnosy 4 574,16 5 525,05 5 000 5 000 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 5 178,09 11 337,41 7 500 7 500 

66 – finančné výnosy  273,80 1 292,13 1 300 1 300 

67 – Mimoriadne výnosy 3 378,31     38,78 0 0 

69 – Výnosy z transferov 200 606,85 216 988,38 200 000 200 000 

Hospodársky výsledok - 9 735,91 - 7 938,44 -27 800 -27 800 
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7. Ostatné dôležité informácie 

7.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2013 obec, rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery 

P.č. Poskytovateľ Suma v EUR Účel                   

1. OkÚ Trenčín odbor školstva 72 026,00 normatív na mzdy a prevádzku ZŠ 

2. OkU Trenčín odbor školstva        2 571,00 príspevok na výchovu a vzdel. MŠ 

3. OkU Trenčín odbor školstva 4 824,00 osobné náklady asistenta učiteľa 

4. OkU Trenčín odbor školstva 267,00 príspevok žiakom zo SZP 

5. OkU Trenčín odbor školstva 694,00 príspevok na dopravné žiakom 

6.  OkU Trenčín odbor školstva 957,00 vzdelávacie poukazy 

7. UPSVR Prievidza 116,16 príspevok na škol. potreby deťom HN  

8. UPSVR Prievidza 295,00 príspevok na stravu deťom v HN 

9. OkU Trenčín odbor ŽP 130,53 prenesený výkon štátnej správy 

10. MV SR 600,00 voľby do VUC 

11. MF SR 3 500,00 zvýšenie miezd nepedag. zamestn. 

12. UV SR 10 000,00 oprava fasády a výmena rín ZŠ 

13. ObU Prievidza 410,52 REGOP 

 

7.2 Poskytnuté dotácie 

V roku 2013 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 2/2013 

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce: 

Žiadateľ dotácie 

účelové určenie dotácie 

(uviesť bežné alebo kapitálové 

výdavky)  

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

 

Rozdiel 

TJ Športklub – bežné výdavky 4 300,00 4 300,00       0,00 

Jednota dôchodcov – bežné výdavky 300,00 300,00 0,00 

MS SČK  251,90 251,90 0,00 

 

7.3 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia. 

 

Vypracoval: Janka Kotulová 

Schválil:   Ľubomír Noska 

 

V Liešťanoch, dňa 15. decembra 2014 


